
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-120

L'anno 2020, il giorno 16 del mese di Novembre, il sottoscritto, Arch. Ferdinando De 
Fornari,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento di incarico di servizi all’impresa Parodi S.r.l. per la bonifica di guano e 
successiva disinfestazione presso la Scuola Elementare Barrili, Piazza Palermo, 11. 
Rettifica per mero errore materiale nell’indicazione del CUP riportato sulla Stipula 
della  Trattativa  Diretta  generata  da  MEPA  e  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/205.0.0./108 del 19.10.2020. 
CIG Z1F2E9B8A4 - CUP B36B19000570005 - MOGE 15376.

Adottata il 16/11/2020
Esecutiva dal 16/11/2020

16/11/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-120

Affidamento  di  incarico  di  servizi  all’impresa  Parodi  srl  per  la  bonifica  di  guano e successiva 
disinfestazione presso la Scuola Elementare Barrili, Piazza Palermo, 11. Rettifica per mero errore 
materiale  nell’indicazione  del  CUP  riportato  sulla  Stipula  della  Trattativa  Diretta  generata  da 
MEPA e approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2020/205.0.0./108 del 19.10.2020. 
CIG Z1F2E9B8A4 - CUP B36B19000570005 - MOGE 15376.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere 
Pubbliche A n. 2018-176.1.0-28 del 03/5/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell’interven-
to di “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola Elementare Barrili - 
Piazza Palermo 11, Genova”;

- in data 04/06/2019 ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura aperta, all’esito della quale 
è  risultato  primo  in  graduatoria  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’imprese 
Cesag Srl/B&B Srl, capogruppo Cesag Srl;

- in data 04/10/2019, è stato stipulato il contratto Rep. n. 68455 e successivamente, per modificare 
il CUP, in data 05/11/2019 è stato stipulato un addendum Crono n. 391;

- a  seguito  di  ricerca  di  mercato  è  stato  individuato  l’operatore  economico  Parodi  Srl, 
partita I.V.A. 02126660998, con sede in Genova Via Pasquale Pastorino 34/9, per l’incarico di puli-
zia e disinfezione del guano sulle finestre e sui marcapiani del cavedio;

- in data 12/10/2020 è stata istruita sul portale  acquistiinretepa.it  (MePA) una trattativa diretta 
(n. 1445538) con lo stesso operatore, finalizzata in data 26/10/2020 con stipula elettronica a seguito 
di Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione n. 2020/205.0.0./108 del 19/10/2020.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che:

- in fase di istruzione della trattativa diretta sul portale MePA nel documento di Stipula della Trat-
tativa  Diretta  è  stato  erroneamente  indicato  il  CUP  B36E12001510004  anziché  il 
CUP B36B19000570005.

Ritenuto pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale del CUP nella stipula 
del contratto sul portale MePA, indicando quale CUP corretto il seguente: B36E12001510005.

Dato atto che:
 
- la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
Bilancio comunale né riscontro contabile, sicché non viene richiesto il visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. n.267/2000;

- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il D.Lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con 
Delibera del Consiglio n.206 del 1Marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n.55, limitata-
mente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici”.

DETERMINA

1)  di procedere alla correzione dell’errore materiale di cui alle premesse;

2)  di dare atto che sulla stipula della Trattativa Diretta effettuata sul portale MePA n. 1445538, 
il CUP corretto è B36B19000570005;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del  Comune,  alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


